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ВВЕДЕНИЕ

Варьирование — один из основных принципов композиции в музыке в
самом широком понимании этого слова, включая и фольклорную, и пись-
менно-авторскую, и импровизационную традицию. Главная особенность это-
го принципа, отвечающая психологическим и когнитивным потребностям
человека, заключается в сочетании повторности и изменчивости, узнаваемо-
сти и привнесения нового, стабильности и движения от простого к сложному.
Иногда логику вариационного цикла (форму высшего порядка) можно упо-
добить кольцу, иногда — спирали, иногда — целенаправленному подъёму к
высшей цели, иногда — калейдоскопу. Предпочтение той или иной формы
цикла зависит от картины мира, преобладающей в ту или иную эпоху и свой-
ственную той или иной культуре.

Вариационность является самым старым принципом тематического
развития в авторской музыке, который существовал уже в эпоху раннего Ре-
нессанса, но форма и жанр темы с вариациями в современном понимании
сложились к XVI — началу XVII веков. Вариации получили особое распро-
странение и достигли художественного совершенства в авторской европей-
ской музыке Нового времени.

Истоки вариационной формы восходят к простым куплетным песням, в
которых мелодия видоизменялась при повторениях куплетов. В инструмен-
тальной музыке важнейшую роль сыграли старинные танцевальные сюиты, в
которых можно наблюдать следование за танцем (например, сарабандой)
варьированного повторения — дубля (Double) с добавлением мелких укра-
шений. Иногда соседствующие контрастные по метру танцы (аллеманда и
куранта) писались почти на одну и ту же тему, уподобляясь ее вариациям.

В концертной практике XVIII и первой половины XIX вв. вариации
были излюбленной формой клавирной импровизации. В это время получило
широкое распространение варьирование на заданную тему. В форме вариа-
ций импровизировали Моцарт, Бетховен, Лист и другие композиторы. Их
импровизации нередко служили основой записанных впоследствии сочине-
ний. Вариации являются тем жанром, в котором традиции импровизации не
были утрачены.

Вариации являются единственной в европейской традиции незамкну-
той формой, которая всегда связана с развитием. Завершение вариационного
цикла не бывает окончательным, так как к нему потенциально могут быть
присоединены дополнительные финальные разделы, а сам финал не является
предопределённым.

Вариации сочинялись для всех музыкальных инструментов и различ-
ных исполнительских составов (включая певческие голоса). Внутри этой
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жанровой сферы возникли устойчивые разновидности (например, вариации
на неизменный бас); в определенные периоды популярными становились
конкретные авторские или народные темы, которые варьировались множест-
вом композиторов и превращались в своего рода символы своей эпохи. Сло-
вом, вариации являются чрезвычайно обширной сферой композиторского
творчества, в которой проблемы теории и истории музыки пересекаются с
проблемами развития исполнительского искусства: на вариациях всегда от-
тачивали технику игры, изобретая новые приёмы, но этот же жанр становил-
ся пробным камнем для виртуозов, ставивших технику на службу художест-
венной выразительности.

В одном-единственном исследовании исторического плана невозможно
охватить все разнообразные аспекты вариаций, даже если выбрать какой-то
определенный период — именно потому, что «философия» вариаций тесно
связана с картиной мира и эстетикой определённой эпохи. Даже если взять
период XVIII — XIX веков, выбранный нами, поскольку музыка этого вре-
мени является неотъемлемой частью современного концертного репертуара и
интересует всех исполнителей, здесь потребуется исследовательское самоог-
раничение. Так, например, вариации, в которых используются певческие го-
лоса, тесно связаны со спецификой вокальных жанров и соответствующих
текстов, а оркестровые вариации не образуют самостоятельного феномена,
внутри которого можно было бы проследить чёткие линии развития. Если
вариации внутри симфонического цикла присутствуют уже в классическую
эпоху (чаще в медленных частях, нежели в финалах), то самостоятельные
симфонические вариации — явление скорее позднеромантическое, причем
достаточно редкое и индивидуальное.

Поэтому мы остановились на феномене фортепианных вариаций
классико-романтической эпохи, считая эту тему чрезвычайно важной для
понимания проблематики всей музыкальной культуры того времени. Через
призму жанра вариаций выявляются многие ключевые особенности как раз-
вития музыкального мышления в целом, так и его отдельных сторон, вклю-
чая такие специфические вопросы, как соотношение фактуры и формы, инст-
румента и типа виртуозности, вкусов публики и новаторства великих компо-
зиторов.

Таким образом, необходимость изучения фортепианных вариаций обу-
словлена рядом причин. Во-первых, этот жанр находится на пересечении мо-
ды, художественных вкусов и исполнительских традиций, которые форми-
руют свою особую сферу. Во-вторых, вариации тесно связаны с виртуозным
направлением в музыкальном искусстве, в отличие, например, от сонаты, ко-
торая не обязательно связана с виртуозным исполнительством. Они являются
самым востребованным жанром своего времени. Не случайно вариации изда-
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вались и исполнялись в больших количествах. Композиторы охотно прини-
мались за сочинение произведений этого жанра и старались трактовать его
по-разному. Поэтому именно вариации целесообразно рассматривать отдель-
но.

Объединение в рамках настоящего исследования двух во многом раз-
ных эпох, классической и романтической, связано с несколькими причинами.
Во-первых, невзирая на все идейно-эстетические различия между классиками
и романтиками, композиторская школа и исполнительская традиция первой
половины XIX века сохраняли определенную преемственность, в том числе
персональную, и на этом основании некоторых крупных музыкантов (напри-
мер, И. Н. Гуммеля) можно причислить как к поздним классикам, так и к
ранним романтикам. С другой стороны, многие композиторы второй полови-
ны XIX века, в том числе великие (Лист и Брамс) подчеркивали свою связь с
классическим наследием (апеллируя, прежде всего, к Бетховену). В интере-
сующей нас сфере творчества, фортепианных вариациях, эта преемствен-
ность ощущалась особенно сильно, образуя фактически непрерывную линию.

Это стало возможным благодаря особой роли фортепиано, — инстру-
мента, который с конца XVIII века и на протяжении всего XIX-го являлся
универсальным средством выражения любых музыкальных идей. В классико-
романтическую эпоху в Европе не было, пожалуй, ни одного сколько-нибудь
зажиточного дома, в котором не стояло бы фортепиано того или иного вида,
от самых камерных разновидностей («столовая» форма, популярная в конце
XVIII века, а позднее — пианино и кабинетные рояли) до мощных инстру-
ментов концертного плана.

Жанр вариаций позволял соединить в области фортепианной музыки
самые разные пласты культуры. Он открывал широкие возможности для
взаимодействия с другими музыкальными жанрами (оперой, симфонией,
концертом, сонатой, фантазией, песенно-танцевальными жанрами), различ-
ными стилями и национальными школами. И потому к жанру фортепианных
вариаций обращались практически все великие композиторы XVIII – XIX ве-
ков, создавшие в этой области ряд шедевров.

С середины XVIII века вариации становятся одним из наиболее рас-
пространенных жанров инструментальной музыки, поначалу чисто салонной.
Самой большой популярности жанр достиг в первой трети XIX века, когда
вариации начали исполняться выдающимися виртуозами в публичных кон-
цертах. Эта популярность вариаций сохранялась почти до начала XX века, а в
наши дни явно пошла на убыль. Современные исполнители все реже вклю-
чают вариации в свой концертный репертуар, обращаясь исключительно к
отдельным шедеврам. Существует несколько причин ослабления внимания к
вариациям. Одной причиной стали серьезные задачи, которые этот жанр вы-
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двигает перед исполнителями. Прежде всего это сложность построения фор-
мы, требующая от исполнителя аналитического мышления и индивидуально-
го представления. Другой причиной является незнание современными слу-
шателями контекста темы вариационного цикла, например, сюжета оперы,
что позволяло бы с интересом следить за развитием и переосмыслением ос-
новного музыкального образа. Возможно, музыковедение должно бы тут
прийти на помощь исполнителям, ведь история многих вариационных циклов
чрезвычайно интересна и позволяет глубже понять и культуру эпохи, и твор-
чество конкретного автора.

Поэтому одна из практических задач нашего исследования — углубить
систематизацию и актуализировать огромный пласт музыкальной культуры
прошлых столетий, а также определить общие принципы исполнения в связи
с эстетикой эпохи и особенностями стиля каждого композитора. Очевидно,
что вариации имеют свои специфические трудности, для преодоления кото-
рых недостаточно системы чисто исполнительских средств и высокого пиа-
нистического мастерства. Нужен осмысленный подход, основанный на взаи-
мосвязи разных аспектов: исторического, аналитического и исполнительско-
го.

При всей внешней простоте принципа вариаций (тема и ряд ее видоиз-
менений) в основе этого жанра всегда лежат мировоззренческие и эстетиче-
ские категории, имеющие универсальное значение.

При исследовании вариаций возникает проблема единичного и обще-
го, которая именно в этом жанре приобретает особую остроту. В процессе
исторического развития жанра вариаций отчетливо выявляется взаимосвязь
категорий «единичного» и «всеобщего». Единичное выражает индивидуаль-
ное начало и связано со специфическими чертами, присущими стилю кон-
кретного композитора, его вариациям в целом и определенному произведе-
нию. Категория всеобщего вмещает в себя черты, свойственные в целом жан-
ру вариаций данной эпохи. Общее существует в неразрывной связи с еди-
ничным.

В связи с исследованием эволюции жанра возникает также проблема
традиций и новаторства, их соотношения и взаимодействия в произведениях
конкретного композитора и в отдельных его произведениях. Иногда тема при
варьировании бережно видоизменяется и любовно украшается, иногда же
словно бы оспаривается и подвергается трансформациям, меняющим ее сущ-
ность. В связи с этим возникает проблема соотношения «своего» и «чужого».
В вариационном цикле может происходить диалог двух разных эпох и твор-
ческих личностей, взаимодействие прошлого и настоящего. Наиболее ярко
это проявляется при обращении композитора к теме своего предшественника
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или при обращении многих композиторов к одной теме, когда соревнова-
тельный момент неизбежен.

Вариации на народные темы, завоевавшие особую популярность в XIX
веке, когда фольклор сделался объектом пристального внимания и даже пре-
клонения со стороны всех деятелей культуры, также имеют свои проблемные
аспекты. Какие темы выбираются для варьирования, как обходится компози-
тор с «родным» или «экзотическим» материалом, как он трактует исходный
музыкальный образ — всё это заслуживает пристального изучения, однако
вряд ли может быть понято вне контекста всех остальных компонентов ва-
риационного творчества.

Вся эта сложная и многообразная проблематика вызывает необходи-
мость исследования вариационного цикла как целостной композиции в ее ис-
торическом развитии, а также требует классификации типов вариаций и вы-
явления их взаимосвязи. Важность решения поставленной здесь задачи обу-
словлена потребностями исполнительской практики и развитием современ-
ного музыкознания.

Характеристика исследования

В истории музыки (как отечественной, так и зарубежной) вариации
чаще всего рассматриваются в виде отдельных циклов выдающихся компози-
торов. Эта же тенденция наблюдается и в области исполнительства, где прак-
тически отсутствует систематическое обращение к вариациям. В то же время
необходимо учитывать, что произведения в этом жанре писали не только
крупные авторы, но и так называемые композиторы «второго ранга», имена
которых сейчас практически забыты. Их исследование важно для более глу-
бокого понимания и осмысления вариационных циклов великих композито-
ров. Таким образом, в современном музыкознании возникает необходимость
углубления существующей систематизации и последовательного изучения
исторического фона для создания целостной картины с целью выработки
концептуальных положений анализа и интерпретации вариационных циклов.
Хотя многие лакуны в истории музыки уже заполнены, именно в отношении
вариаций этого пока не делалось. Существуют отечественные и зарубежные
исследования, касающиеся истории, типологии и поэтики классической и
романтической симфонии и симфонической поэмы, квартета, сонаты, соль-
ного концерта, фортепианной и вокальной миниатюры. Однако целостного
исследования вариаций пока еще нет. В этом и состоит актуальность иссле-
дования.
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Гипотеза исследования. Приступая к исследованию, мы исходили из
предположения, что в классическую и романтическую эпохи существует своя
модель вариационного цикла, основанная на взаимодействии общих принци-
пов теории и истории жанра с исполнительскими традициями. Глубокое по-
нимание поэтики жанров и форм классико-романтической эпохи как со сто-
роны музыкантов-исполнителей, так и со стороны исследователей, возможно
лишь при фундаментальном изучении историко-теоретических проблем.

Объектом исследования являются вариации. Это широкое понятие,
включающее в себя такие важные аспекты как форма и жанр вариаций и ме-
тод развития. Предметом исследования является историческое развитие
жанра фортепианных вариаций классико-романтической эпохи, охватываю-
щие промежуток времени примерно с середины XVIII до начала XX столе-
тий. С одной стороны, начало этого периода определяется творчеством Й.
Гайдна, у которого собственно формируется жанр именно фортепианных ва-
риаций, в отличие от клавирных, которые можно было исполнять на клави-
корде и клавесине. Примерно та же тенденция наблюдается в творчестве Мо-
царта. С другой стороны, с наступлением ХХ века наблюдаются две проти-
воположные тенденции: одна — к уходу вариаций преимущественно в об-
ласть симфонической музыки, а другая — к преобладанию в них утилитарно-
педагогической направленности. Фортепиано же в XX веке перестает быть
абсолютным законодателем музыкальных вкусов для всех слоев музыкаль-
ной культуры, и хотя значительные вариационные циклы иногда появляются,
они не играют той роли в культуре, какую играли в XIX веке вариации Бет-
ховена, Шумана или Брамса.

В диссертации учитываются практически в полном объеме вариации
выдающихся западноевропейских и русских композиторов указанного вре-
менного периода, а также выборочно — вариации менее известных авторов.
Такой подход видится новым для музыковедения, поскольку в зарубежных
исследованиях вариации русских композиторов обычно либо игнорируются,
либо рассматриваются совершенно отдельно, вне общей истории жанра.

Ради полноты картины исследуются не только самостоятельные вариа-
ционные циклы, но и части циклических произведений, написанные в вариа-
ционной форме, поскольку, во-первых, эти части важны для понимания ва-
риаций данного композитора в целом, а во-вторых, они вполне могли звучать
как самостоятельные пьесы (в педагогической практике это наблюдается и
ныне).

Особо следует уточнить понятие «фортепианные вариации», под кото-
рым обычно принято подразумевать исключительно произведения для фор-
тепиано solo. Между тем это понятие в классико-романтическую эпоху, осо-
бенно в конце XVIII — начале XIX веков, имело более широкий смысл и
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включало в себя также камерно-ансамблевые сочинения с участием форте-
пиано. Следует отметить, что роль этого инструмента в ансамблях считалась
главенствующей, прежде всего в эпоху венского классицизма, когда широко
распространилось музыкальное любительство, и партию фортепиано чаще
всего исполнял наиболее умелый участник ансамбля (иногда — сам компози-
тор). В частности, Э. Т. А. Гофман в 1813 году писал, что «трио, квартеты,
квинтеты и т. д., в которых [к фортепиано] присоединяются привычные
струнные инструменты, относятся к области фортепианного творчества»
[AmZ XV, 142–143]. На титульных листах изданий камерных сочинений того
времени фортепиано фигурировало на первом месте (например, «Вариации
для фортепиано и скрипки», «Вариации для фортепиано, скрипки и виолон-
чели» и т. д.). Иногда фортепианная партия бывала настолько самодостаточ-
ной, что сопровождающие инструменты получали обозначение ad libitum, а
их состав можно было менять (например, использовать флейту вместо скрип-
ки). К фортепианным сочинениям следует относить и вариации для форте-
пиано с оркестром, которые нередко издавались без оркестровых партий,
причем на титульных листах не всегда даже указывалось наличие оркестро-
вого сопровождения. О том, что оно существовало, свидетельствуют лишь
выписанные в фортепианной партии эпизоды tutti. Поскольку подобные пье-
сы создавались главным образом для демонстрации виртуозности солиста,
оркестр играл в них вспомогательную роль.

Фортепианные вариации в настоящем исследовании рассматриваются с
точки зрения драматургии. Понятие драматургии, почерпнутое музыковеде-
нием из теории театра, неотъемлемо от самого способа мышления компози-
торов классико-романтической эпохи. Это мышление было сильнейшим об-
разом ориентировано именно на театр с его образами-персонажами, их взаи-
моотношениями и конфликтами, а также с активной событийностью, которая
в музыке могла представать в виде вереницы контрастных эпизодов. В этом
смысле вариационный цикл строится на взаимодействии образов, выстроен-
ных согласно определенной логике развития. В результате сочетания контра-
стности вариаций и их внутреннего единства образуется целостная компози-
ция. Как именно это происходит в каждом из конкретных случаев, тщательно
рассматривается в работе с привлечением всех возможных аналитических
методов, включая анализ интонационных связей, гармонических, темпо-
ритмических и прочих преобразований.

Исследование связано с широким кругом источников. Прежде всего
это нотные тексты вариаций зарубежных композиторов — Й. Гайдна,
В. А. Моцарта, Л. ван Бетховена, Ф. Шуберта, К. М. фон Вебера, Р. Шумана,
Ф. Шопена, Ф. Мендельсона-Бартольди, Ф. Листа, И. Брамса, Ж. Бизе,
Э. Грига, А. Дворжака, С. Франка, К. Сен-Санса, Г. Форе, К. Шимановского,
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П. Дюка, М. Регера, а также их современников — М. Клементи, И. Б. Краме-
ра, Я. Л. Дусика, Й. Гелинка, Ф. Й. Кирмайра, И. Н. Гуммеля, Д. Штейбельта,
И. Геслера, Дж. Фильда, И. Мошелеса, Ф. Риса, К. Черни, Г. Герца, Ф. Кальк-
бреннера, И. П. Пиксиса, А. Гензельта, С. Тальберга, Клары Шуман, С. Хел-
лера и других. Значительное внимание уделяется также вариациям русских
композиторов — доглинкинского периода, М. И. Глинки, А. С. Даргомыж-
ского и их современников, А. Г. Рубинштейна, П. И. Чайковского, С. И. Та-
неева, А. К. Лядова, А. К. Глазунова, А. Н. Скрябина, С. В. Рахманинова,
С. И. Ляпунова. Кроме того, необходимым источником являются коллектив-
ные вариации XIX века: 50 вариаций на вальс Диабелли (“Vaterländischer
Künstlerverein”), “Rule, Britannia”, Большие вариации на тему из оперы
В. Беллини «Пуритане» (“Hexameron”), «Парафразы на неизменяемую тему»
(«Тати-тати») и другие циклы. Важнейшими материалами являются прижиз-
ненные источники: высказывания самих авторов в письмах, дневниках, раз-
личные документы, а также воспоминания современников. Существенную
информацию дает музыкальная критика, расцвет которой приходится на ко-
нец XVIII — первую треть XIX вв. Важные сведения содержатся в тематиче-
ских каталогах произведений композиторов, а также в каталогах музыкаль-
ных издательств того времени.

Целью исследования является создание целостной картины развития
жанра фортепианных вариаций второй половины XVIII — начала XX вв.
Цель исследования формирует основные его задачи:

1. Выявление эстетической специфики и особенностей музыкальной
драматургии фортепианных вариаций рассматриваемого периода с точки
зрения закономерностей исторического развития жанра.

2. Анализ вариационных циклов наиболее выдающихся композиторов в
контексте эволюции жанра и авторского стиля.

3. Сравнительный анализ вариационных циклов великих композиторов
и их современников, написанных на одни и те же темы.

4. Сопоставление заимствованных тем вариаций с источниками и вы-
явление индивидуального авторского подхода уже на стадии выбора и изло-
жения темы.

5. Обоснование связи исполнительских принципов вариаций с общей
теорией вариационного цикла.

Методология исследования основана на историческом методе, ко-
торый сочетает в себе анализ конкретных произведений и их музыкально-
выразительных средств с обобщениями, связанными с эволюцией музыкаль-
ных жанров и форм, а также развитием эстетических представлений о вариа-
ционном цикле. Для исследования вариаций разных композиторов на одни и
те же темы применяется метод сравнительного анализа, с помощью кото-
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рого выявляется разное отношение авторов к избранной теме и соответствен-
но разный подход к ее варьированию. На этой основе обнаруживаются общие

[…]

чертой вариаций Брамса становится сочетание классических и романтиче-
ских принципов драматургии. Эти свойства получают развитие в вариациях
конца XIX — начала ХХ вв.

Таким образом, вариационный цикл становится масштабным и много-
плановым произведением, основанным на значительной трансформации те-
мы и динамичном развитии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В классико-романтическую эпоху жанр фортепианных вариаций дости-

гает наивысшего расцвета. В это время происходит формирование представ-
ления о вариационном цикле как об особом эстетическом феномене, осно-
ванном на развитии и взаимодействии контрастных тематических элементов
и приведении их к высшему смысловому единству. К пониманию вариацион-
ного цикла как процесса пришли уже венские классики.

В ходе эволюции вариационный цикл становится моделью, реконст-
руирующей объективную картину изменчивого мира. Внутри жанра выделя-
ется особая разновидность крупных вариационных циклов, обнаруживающих
тенденцию к ослаблению комплекса признаков повторности (сочетания то-
нального, гармонического, метрического, темпового и структурного единст-
ва) и доминированию динамичного и целеустремленного развития. Класси-
ческая идея гармоничного мироздания сменяется в романтическую эпоху
обостряющимся конфликтом личности художника с реальным миром.

Общие закономерности драматургии вариационного цикла основаны на
принципах целостности, контрастности и внутренней динамики развития.
Эволюция жанра вариаций связана со взаимодействием двух противополож-
ных тенденций. С одной стороны, проявляется стремление к созданию цело-
стного произведения на основе единого развития; с другой стороны, — к
усилению контрастности и индивидуализации отдельных вариаций.

В результате воздействия принципов симфонической и оперной драма-
тургии происходит превращение вариационного цикла в логически выстро-
енную систему, в которой на первый план выходит процесс развития. Усили-
вается драматургическая функция темы, которая становится неотъемлемой
частью целого, его основой, базисом. Конструктивная сущность вариацион-
ного цикла заключается в возможности преобразования темы путем ее пол-
ного переосмысления. Ведущее значение при варьировании приобретают
следующие процессуальные тенденции:

1. «Спиральное» развертывание при последовательном развитии
темы-рефрена. Периодическое возвращение к измененному материалу темы
образует в вариациях развитие по «спирали». Возникает рондообразность,
которая сочетается с непрерывным развитием. Эта тенденция нередко встре-
чается в вариациях венских классиков и усиливается у Шумана, а затем у
Брамса.

2. Развитие и преобразование лейтмотивов из интонационного зер-
на темы. Наиболее яркие интонации мелодии или баса темы в процессе раз-
вития приобретают самостоятельное значение и играют роль лейтмотивов.
Они обнаруживаются уже в вариациях Гайдна, получают развитие у Бетхо-
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вена и становятся у романтиков одним из наиболее важных средств варьиро-
вания (особенно у Шумана, Листа и Брамса).

3. Развитие и трансформация образных сфер на основе контраст-
ных элементов темы. Внутренняя динамика вариационного цикла усилива-
ется благодаря преобразованию различных образных сфер. Такая драматур-
гия проявляется уже у Моцарта и Бетховена, а затем находит продолжение у
Брамса.

4. Концентрическое расширение разделов темы, которая является
проекцией вариационного цикла. Пропорциональность структуры вариа-
ционного цикла связана с соотношением частей одного из его разделов со
всем циклом (у Бетховена, Брамса и других композиторов). Эта более актив-
ная и сложная форма объединения способствует монолитности вариационно-
го цикла.

5. Сквозное развитие в вариациях. Идея целеустремленности разви-
тия может выражаться в непрерывности следования вариаций, которая дос-
тигается разными методами:

Ритмические средства. В классическом вариационном цикле (осо-
бенно у Моцарта и Бетховена) часто применяется принцип последо-
вательного ритмического уменьшения (диминуирования), который,
однако, редко охватывает весь цикл, а характерен скорее для вариа-
ций первой половины. Диминуирование создает ощущение ускоре-
ния темпа и активизации развития. Ритмическое уменьшение встре-
чается и в вариациях начала XIX века (в частности, у Шуберта и
раннего Листа), но в дальнейшем применяется значительно реже.
Брамс его вновь возрождает, применяя также обратный прием —
ритмическое увеличение.

Фактурное сходство. Непрерывность развития нередко проявляет-
ся в объединении нескольких соседних вариаций в группы на осно-
ве общности элементов фактуры. Моцарт и Бетховен часто приме-
няют принцип фактурного сходства между соседними вариациями,
что создает эффект продолжения, или же на расстоянии (сохране-
ние фактуры левой руки, отражения и др.). Прием, широко распро-
страненный в вариациях венских классиков, не утрачивает своего
значения и на протяжении XIX века. Его используют Шуман, Мен-
дельсон, Брамс и другие композиторы.

Разомкнутость отдельных вариаций и темы. Для усиления дина-
мики развития уже в классических вариациях используется прием
разомкнутости отдельных вариаций с остановкой на доминанте
(обычно ближе к финалу). Этот прием часто применяется и у ро-
мантиков. В поздних вариациях Бетховена (а также Риса) встреча-
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ются разомкнутые темы (как правило, они народного происхожде-
ния). Эту тенденцию переосмысливает и усиливает Шуман. Моцарт
и Бетховен вводят между вариациями связующие эпизоды (интер-
медии) или каденции. В XIX веке такие каденции находят широкое
применение в виртуозных концертных вариациях. В крупных дра-
матических вариационных циклах XIX века импровизационные
эпизоды исчезают. На первый план выходит логика последователь-
ного развития.

Опора на традиции старинных вариаций. Идея непрерывности
развития в вариационном цикле отчасти связана с вариациями на
basso ostinato. Традиции старинных вариаций в переосмысленном
виде продолжает Бетховен. Романтики первой половины XIX века
практически их не применяют. Во второй половине XIX века они
находят продолжение у Листа и Брамса.

6. Интегрирование вариаций в крупные разделы под воздействием
драматургии сонатно-симфонического цикла. При тенденции к сквозному
развитию в начальных вариациях, расширенной медленной вариации и мас-
штабном финале складывается трехчастная схема, напоминающая классиче-
ский сонатный цикл, состоящий из сонатного Allegro, Adagio и Finale. В ва-
риациях XIX века тенденция к укрупнению вариационного цикла нередко
сочетается с обособлением отдельных вариаций, миниатюризмом. Стремле-
ние к симфонизации вариационного цикла находит отражение в заглавиях
(например, «Симфонические этюды» Шумана, «Симфонические вариации»
Франка).

7. Симфонизация финальной вариации, усиление ее обобщающей
функции, разрастание масштабов и усиление связи с темой и предыду-
щими вариациями. С конца XVIII века в вариациях возрастает драматурги-
ческая роль финала как обобщения всего цикла. Расширение финала придает
вариационному циклу масштабность. Динамика и направленность развития
такого финала проявляется прежде всего в усилении роли разработочности,
связанной с мотивным развитием элементов темы и их взаимодействием.
Возникает необходимость во введении фуги, которая является синтезом пре-
дыдущего развития. Размеры финала особенно увеличиваются у Бетховена,
который вводит в него дополнительные вариации и полифонические разделы
(вплоть до большой фуги). Тенденция к расширению финала у романтиков
усиливается, особенно у Шумана, а затем у Брамса, который продолжает бет-
ховенскую идею финальной фуги. Особенно важное драматургическое зна-
чение фуга приобретает в вариациях Регера.
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Динамика развития вариационного цикла в значительной степени оп-
ределяется контрастами. Основные типы контрастов формируются в вариа-
циях венских классиков.

1) Фактурный контраст. Одной из важнейших особенностей драма-
тургии вариационного цикла являются контрасты фактуры, так как они зало-
жены в самой специфике жанра. Они являются необходимой составляющей
классического вариационного цикла. Важную роль играют фактурные кон-
трасты и в романтических вариациях.

2) Ладотональный контраст. В процессе развития в вариационной
форме прежде всего обозначился ладовый контраст. Он послужил одним из
наиболее сильных импульсов к развитию драматургии вариационного цикла.
Как правило, он выражался во введении вариации в одноименной тонально-
сти: Minore или Maggiore. У Гайдна он действует главным образом в двой-
ных вариациях. У Моцарта и Бетховена возникает особый жанр — Minore.
Эта вариация является самостоятельной и законченной миниатюрой. У Бет-
ховена расширяется сфера одноименного минора, возрастает драматическое
напряжение в минорных вариациях. В XIX веке ладовый контраст связан с
введением не только одноименной, но и параллельной тональности (Бетхо-
вен, Шуман, Брамс). Образуется не только ладовый, но и тональный кон-
траст. В минорных вариационных циклах усиливается мажорная сфера (Бет-
ховен, Шуберт, Брамс). Все чаще применяются терцовые соотношения то-
нальностей. У романтиков исчезает обозначение Minore, и на первый план
выходит образный контраст. В концертно-виртуозных вариациях минорная
вариация чаще всего отсутствует, а минорный лад нередко переносится в ин-
тродукцию. На первый план выходит контраст между интродукцией и собст-
венно вариационным циклом.

3) Темповый и метрический контраст. Усилению контрастности
внутри вариационного цикла в немалой степени способствовало введение в
него медленной вариации. Контраст медленной и быстрой вариаций вызыва-
ют ассоциацию с сонатным циклом. Моцарт вводит в вариационный цикл
развернутую медленную вариацию с интенсивным развитием, благодаря че-
му образуется контраст между предпоследним Adagio и быстрым финалом
(по аналогии с сонатным циклом). Финал вариационного цикла противопос-
тавлен предыдущим вариациям не только по темпу, но и по метру. Бетховен
к идее медленной вариации приходит не сразу и применяет довольно редко.
У Шумана контраст между медленной вариацией и финалом углубляется.
Особенно возрастает роль медленных вариаций у Брамса.

В вариациях XIX века усиливается метрический контраст. Он возника-
ет не только в финале, но и на протяжении всего цикла. Иногда он появляет-
ся внутри отдельных вариаций (Бетховен, Вебер). Контрасты темпа чаще все-
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го связаны с образно-жанровыми сменами. Такой тип контраста в пределах
одной вариации наблюдается у Бетховена и Риса.

4) Образно-жанровый контраст. Этот наиболее сложный тип контра-
ста первоначально способствовал усилению ладового контраста (особенно в
Minore). Начиная с Моцарта и Бетховена, обнаруживается стремление к при-
данию отдельным вариациям индивидуального жанрового облика. Характер-
ность подчеркивается разнообразием ритма и фактуры. В масштабных ва-
риационных циклах образные противопоставления нередко развертывается
из контрастных элементов темы. В свободных вариациях образный контраст
выходит на первый план.

Контрасты редко действуют изолированно. Чаще встречается одновре-
менное сочетание разных видов, что усиливает динамику развития.

В вариациях на заимствованные темы (народные или авторские) неиз-
бежно взаимодействие с другими стилями, которое может проявляться в раз-
ной степени. В процессе развития жанра в период с середины XVIII до конца
XIX века происходит усиление народно-жанрового начала, возрастает вни-
мание к национальным чертам тем. Черты фольклора во второй половине
XIX века проникают даже в вариации на авторские темы (Брамс). Меняется и
отношение к темам других авторов. В вариациях Моцарта и Бетховена на-
блюдается усиление отдельных черт стиля автора темы, причем нередко в
пародийном плане. В виртуозных вариациях первой половины XIX века
обычно уделяется мало внимания стилевым особенностям заимствованной
темы. Во второй половине XIX века наблюдается направленность на глубо-
кое изучение стиля автора темы, углубление образов, развитие черт его сти-
ля.

Из огромного количества разнообразных вариационных произведений,

написанных на протяжении полутора веков, лишь небольшая часть смогла
пережить свое время. Это связано с композиционной сложностью вариаци-
онного цикла. Решающим фактором является не только форма, но и драма-
тургия. Вариационный цикл с точки зрения драматургии представляет собой
не просто изложение темы с различными изменениями, а логически вы-
строенную на основе общей идеи последовательность небольших разно-
характерных пьес, развертывающуюся во времени и имеющую опреде-
ленную направленность развития. Построенные на основе этой концепции
вариационные циклы, независимо от происхождения темы (оригинальной
или заимствованной), приобретают индивидуальный характер и обладают
настоящей художественной ценностью в отличие от искусных ремесленных
произведений этого жанра, написанных по одному образцу. Вариационный
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цикл, основанный на этих принципах, не уступает по динамике развития со-
натному циклу.

Дальнейшие возможности исследования могут быть связаны с форте-
пианными вариационными циклами других эпох: как с доклассической, так и
с современной. Возможно также исследование в этом направлении инстру-
ментальных вариаций, не связанных с областью фортепианной музыки, а
именно — камерных и симфонических циклов. Подобное исследование дра-
матургии может распространяться и на другие жанры инструментальной му-
зыки. Отдельной проблемой также является взаимодействие вариаций с дру-
гими жанрами.

Вариации ставят серьезные задачи и перед исполнителями. В настоя-
щее время вариации сравнительно редко входят в программы концертов, и
исполняются лишь некоторые наиболее известные вариационные циклы. Как
заметил Г. Мейер, вариации ставят перед исполнителями серьезные задачи и
«требуют от них собственного представления о форме и развитого аналити-
ческого мышления» [261, 340]. Изучение закономерностей драматургии ва-
риационного цикла классической и романтической эпох в сочетании с инди-
видуальной исполнительской концепцией явится важной предпосылкой для
возвращения на концертную сцену одного из самых популярных в свое время
жанров — фортепианных вариаций.
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