## ОТЗЫВ

на автореферат Максимова Е.И. «История фортепианных вариаций классико-романтической эпохи»

Предметом рецензируемого исследования является феномен фортепианных вариаций классико-романтической эпохи. Следует отметить актуальность предложенной темы – объемный и многообразный материал разработанный в музыковедении по данной тематике касательно творчества отдельных композиторов настоятельно нуждается в обобщении и систематизации, что и стало задачей настоящего исследования. Убедительным представляется предложенное автором расширение исследуемого материала за счет включения произведений композиторов, музыка которых сегодня практически вышла из исполнительского и педагогического обихода. Охват темы в столь широком ее объеме позволяет провести анализ жанра вариаций в его вариативности, представить целостную картину становления жанра и сделать на этой основе обобщающие, основополагающие выводы.

Анализ материала проводится автором в контексте проблемы единичного и общего. Автор справедливо отмечает, что категория всеобщего в неразрывной связи с единичным вмещает в себя черты, свойственные в целом данному жанру в условиях определенной эпохи. Фортепианные вариации рассматриваются в первую очередь с точки зрения их драматургии, а также анализа музыкально-выразительных средств, что позволяет выявить логику исторического становления жанра, его эволюции а также соотношения традиционного и новаторского в творчестве конкретных композиторов.

В работе подробно проанализирован большой объем музыкального материала: объектом исследования являются фортепианные вариации созданные в XVIII - XX веках. Будучи знакома с публикациями по теме диссертации, хочу отметить, что Максимов свободно ориентируется в столь обширном материале. Ощущается подход исполнителя, хорошо знакомого с

музыкальным текстом в плане практического его освоения.

В работе учитывается как эволюция жанра вариаций, так и изменчивость эстетических представлений о вариационном цикле как таковом. Убедительно использует автор метод сравнительного анализа, позволяющий определить специфику подходов различных композиторов к проблеме варьирования. Так, вызывают интерес размышления автора о различных подходах к процессу варьирования Бетховена и Шуберта, Шумана и Мендельсона. Весьма важен и практический аспект исследования, на основании которого обосновывается связь исполнительских принципов с теорией бытования вариационного цикла в различные эпохи.

Наиболее интересен, на мой взгляд, раздел, связанный с рассмотрением вариационных циклов венских классиков. Трактовка И. Гайдном, В. Моцартом и Л. Бетховеном жанра вариации анализируется в ее эволюции. Представляется уместным акцент, сделанный автором на рассмотрении вариационных произведений с точки зрения классификации тематизма. Автор убедительно доказывает в результате анализа, что грандиозный бетховенский цикл «33 вариации на вальс Диабелли» явился началом нового этапа в развитии вариационного жанра как такового.

В результате автору удалось создать целостную картину развития анализируемого жанра фортепианной музыки в историческом контексте, что является принципиально новой и весьма достойной задачей для докторского исследования. Работа Е. Максимова содержательна, логично выстроена, содержит концептуально новую музыковедческую позицию. Все это позволяет говорить о том, что рецензируемое исследование в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство.

Доктор искусствоведения, профессор кафедры общего курса и методики преподавания фортепиано Санкт-Петербургской консерватории
доцент М.С. (М.В. Смирнова)
190000, г. Санкт-Петербург, Театральная пл., 3
rectorat@conservatory.ru (812) 312-10-32